

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Chuyên Nguyễn Du, THPT DTNT N'Trang Long và THPT DTNT Đam San năm học 2022- 2023

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh thi trung học cơ sở và trung học phổ thông; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường Trung học phổ thông chuyên và Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú (gọi tắt là Thông tư 01) của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp THPT (gọi tắt là Quy chế thi);

Căn cứ Kế hoạch số 11780/KH-UBND ngày 30/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022- 2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Chuyên Nguyễn Du và THPT DTNT N'Trang Long (Kỳ thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tuyển chọn học sinh trên địa bàn toàn tỉnh có năng khiếu về các bộ môn văn hóa, đào tạo trở thành những người có trình độ trung học phổ thông, đồng thời phát triển năng khiếu các bộ môn văn hóa, tạo nguồn đào tạo đại học và tiếp tục học cao hơn nữa, góp phần tạo nguồn đào tạo cán bộ và nguồn nhân lực có chất lượng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Kỳ thi được thực hiện đúng Quy chế thi, đảm bảo an toàn, kết quả tuyển sinh chính xác, công bằng, khách quan.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký dự thi

Thời gian đăng ký dự thi trực tuyến từ ngày 01/6/2022 đến 07/6/2022.

2. Tổ chức quán triệt, học tập quy chế, nghiệp vụ thi

Thực hiện theo Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 04/5/2021 của Bộ GDĐT; Trường Điểm thi quán triệt qui chế thi đối với mọi thành viên tham gia coi thi và thí sinh dự thi.

3. Lịch thi

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi	Giờ bắt đầu làm bài
14/6/2022	Sáng	Họp cán bộ làm công tác coi thi tại điểm thi			
	Chiều	Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi, lịch thi			
15/6/2022	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 25	07 giờ 30
	Chiều	Ngoại ngữ	60 phút	13 giờ 50	14 giờ 00
16/6/2022	Sáng	Toán	120 phút	07 giờ 25	07 giờ 30
	Chiều	Các môn chuyên	150 phút	13 giờ 55	14 giờ 00

4. Phương án tổ chức Kỳ thi

a) Ra đề và In sao đề thi: Sở GDĐT tổ chức ra đề và in sao đảm bảo an toàn, bảo mật theo đúng quy định.

b) Vận chuyển và bảo quản đề thi, bài thi

- Nhận đề thi lúc 05h30, ngày 15/6/2022: Trưởng điểm thi và 01 cán bộ an ninh nhận đề từ Ban vận chuyển đề thi (tại khu vực Ra đề thi) và vận chuyển, bảo quản tại điểm thi theo đúng quy định.

- Nhận bài thi từ 13h30, ngày 16/6/2022: Trưởng điểm thi và an ninh bàn giao bài thi cho Ban thư ký Hội đồng thi, tại trường Cao đẳng sư phạm (CĐSP) Đăk Lăk.

- Sau khi hoàn thành công tác chấm thi Ban thư ký vận chuyển bài thi về Sở GDĐT để bảo quản theo quy định.

c) Công tác coi thi: Bố trí 02 điểm thi tại trường THPT Chuyên Nguyễn Du và trường THPT DTNT N'Trang Long.

d) Công tác chấm thi

- Sở GDĐT thành lập các ban chấm thi theo đúng quy định.

- Địa điểm chấm thi: Trường CĐSP Đăk Lăk, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Thời gian: Ban Thư ký nhận bài thi và hồ sơ của Điểm thi trường THPT DTNT N'Trang Long từ 13h30 ngày 16/6/2022; Điểm thi trường THPT Chuyên Nguyễn Du từ 17h00 ngày 16/6/2022; Ban Chấm Trắc nghiệm, Ban Chấm tự luận làm việc từ 07h30 ngày 18/6/2021 và hoàn thành trước ngày 22/6/2022.

đ) Công bố kết quả thi và điểm trúng tuyển: Dự kiến công bố kết quả thi vào ngày **22/6/2022**, trên website www.gddt.daklak.gov.vn.

e) Chấm phúc khảo bài thi (nếu có): Các trường tiến hành nhận đơn xin phúc khảo bài thi của thí sinh từ ngày 22/6/2022 đến ngày 28/6/2022. Việc phúc khảo bài thi áp dụng Quy chế thi hoàn thành chấm phúc khảo bài thi trước ngày 30/6/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch tổ chức Kỳ thi; thành lập Hội đồng thi và các ban của hội đồng, thành lập các đoàn thanh tra và thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan.

- Phối hợp với phòng PA03 công an tỉnh để bố trí lực lượng, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại Ban Ra đề thi và In sao đề thi, vận chuyển đề thi, bài thi và các điểm thi, các Ban chấm thi theo đúng quy định.

2. Trường THPT Chuyên Nguyễn Du và THPT DTNT N'Trang Long.

- Sở GDĐT yêu cầu trường THPT Chuyên Nguyễn Du và THPT DTNT N'Trang Long liên hệ với phòng GDĐT thành phố Buôn Ma Thuột để cử giáo viên Tiểu học làm nhiệm vụ coi thi tại các điểm thi theo số lượng phòng thi theo quy chế thi.

- Căn cứ vào số lượng thí sinh đăng ký dự thi các đơn vị lập danh sách thí sinh dự thi, sắp xếp số lượng phòng thi (không quá 24 thí sinh/phòng thi) theo quy định.

- Hiệu trưởng các trường có đặt điểm thi chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, văn phòng phẩm, ... để tổ chức coi thi theo quy định.

- Liên hệ công an địa phương đảm bảo an ninh, trật tự tại điểm thi.

- Liên hệ với y tế có phương án đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19

- Thực hiện theo kế hoạch và thời gian (*Phụ lục kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Chuyên Nguyễn Du, THPT DTNT N'Trang Long và THPT DTNT Đam San, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGĐ Sở (chỉ đạo);
- Các phòng CMNV (phối hợp t/h);
- Trường THPT Chuyên Nguyễn Du (t/h);
- Trường THPT DTNT N'Trang Long (t/h);
- Lưu: VT, QLCL-CNTT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

PHỤ LỤC
LỊCH CÔNG TÁC KỲ THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH- SGDDĐT, ngày /5/2022 của Sở GDĐT)

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Các trường gửi Kế hoạch tuyển sinh cho Sở GDĐT; phối hợp với các trường THCS trên địa bàn thông báo kế hoạch tuyển sinh và hướng dẫn các thủ tục cho học sinh đăng ký tuyển sinh.	Chậm nhất 22/5/2022
2	Các trường gửi tờ trình đề nghị Sở GDĐT thành lập Hội đồng tuyển sinh	Chậm nhất 14/5/2022
3	Học sinh nộp hồ sơ trực tuyến	Từ 01/6/2022 đến 07/6/2022
4	Các trường kiểm tra hồ sơ, đối chiếu dữ liệu trên hệ thống; thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ, dữ liệu cho học sinh thông qua thư điện tử/tin nhắn SMS và tổ chức sơ tuyển	Từ 08/6/2022 đến 09/6/2022
5	Các trường báo cáo bằng văn bản chính xác số điểm thi, số lượng học sinh dự thi, số phòng thi đề Sở GDĐT in sao đề thi (Báo cáo theo mẫu gửi về phòng QLCL-CNTT).	Ngày 04/6/2021
6	Thí sinh bổ sung hồ sơ trên hệ thống	Từ 10/6/2022 đến 11/6/2022
7	Các trường in danh sách học sinh dự thi có đầy đủ các dữ liệu và niêm yết công khai, hướng dẫn học sinh kiểm tra các dữ liệu nhất là các chế độ ưu tiên và các nguyện vọng đăng ký, tiến hành điều chỉnh những sai sót.	Từ 11/6/2022 đến 13/6/2022
8	Các trường tiến hành in bảng ghi tên dự thi và các biểu mẫu liên quan, phát thẻ dự thi và niêm yết các danh sách, hướng dẫn theo quy định. Nộp đĩa dữ liệu về Sở GDĐT (gửi về phòng QLCL-CNTT).	Ngày 13/6/2022
9	Trưởng điểm thi và an ninh nhận đề thi tại Ban vận chuyển đề (Địa điểm Ban ra đề thi) lúc 06h00 ngày 14/6/2022.	Ngày 14/6/2022
10	Tiến hành thi theo lịch. Sau buổi thi cuối cùng Trưởng điểm thi bài thi và các loại hồ sơ thi cho Ban Thư ký Hội đồng thi.	Ngày 15, 16/6/2022
11	Lãnh đạo Hội đồng thi, Ban Thư ký nhận bài thi tại Trường CĐSP Đắc Lắc để nhận bài thi và làm việc. Ban chấm thi sẽ hoàn thành công việc chấm thi chậm nhất vào ngày 22/6/2022.	Chiều ngày 16/6/2022
12	Các trường nhận đơn phúc khảo bài thi của học sinh: 07 ngày (kể từ ngày 22/6/2022 đến hết ngày 28/6/2022). Việc phúc khảo bài thi áp dụng Quy chế thi tốt nghiệp THPT. Hoàn thành chấm phúc khảo chậm nhất là ngày 30/6/2022	Từ 22/6/2022 đến 30/6/2022